

Sprawozdanie za 2016 rok z realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Powiecie Wieruszowskim na lata 2011-2016

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Powiecie Wieruszowskim na lata 2011-2016 został przyjęty Uchwałą Nr VIII/35/11 Rady Powiatu Wieruszowskiego z dnia 30 czerwca 2011 roku. Celem głównym przyjętego Programu jest: **Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie w Powiecie Wieruszowskim.**

Cele szczegółowe to:

1. Prowadzenie działań profilaktyczno-informacyjno-edukacyjnych w powiecie z zakresu przemocy w rodzinie.
2. Utworzenie sprawnego systemu wspierania rodzin w kryzysie
3. Rozwijanie systemu współpracy z instytucjami rządowymi, samorządowymi i podmiotami pozarządowymi oraz prowadzenie wspólnych działań w zakresie przeciwdziałania i ograniczania zjawiska przemocy.

W ramach celów szczegółowych podejmowano działania, których realizacja została przedstawiona poniżej.

Cel 1 Prowadzenie działań profilaktyczno-informacyjno-edukacyjnych w powiecie z zakresu przemocy w rodzinie.

Nazwa działania	Opis działania	Wskaźniki	Uwagi
1.1. Tworzenie i uaktualnianie bazy danych dotyczących miejsc, osób, możliwości udzielania pomocy w środowisku lokalnym	<p>Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wieruszowie (PCPR) Korzystanie z bazy danych ogólnopolskiego porozumienia osób, instytucji i organizacji pomagających ofiarom przemocy w rodzinie „Niebieska linia”. Posiadanie aktualnej bazy adresowej placówek udzielających pomocy w zakresie przemocy domowej na terenie powiatu.</p> <p>Dalsze funkcjonowanie Punktu Interwencji Kryzysowej (PIK), w ramach którego prowadzono poradnictwo specjalistyczne: prawne, psychologiczne, socjalne, z którego korzystały również osoby dotknięte przemocą domową.</p> <p>Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Wieruszowie (PPP) Informowanie na bieżąco na temat placówek wspierających ofiary przemocy domowej.</p>	<p>-----</p> <p>łącznie udzielono 417 porad, w tym: prawnych 193, psychologicznych 147, socjalnych 77, w tym 40 porad dotyczyło przemocy.</p> <p>Brak ewidencji.</p>	<p>-----</p> <p>-----</p> <p>-----</p>

	<p>Komenda Powiatowa Policji w Wieruszowie (KPP) Zamieszczanie na stronie internetowej KPP Wieruszów oraz w tzw. Multimedialnym Kiosku Informacyjnym mieszczącym się w siedzibie KPP aktualnych informacji dot. przeciwdziałania przemocy w rodzinie.</p>	1 strona internetowa	Źródło finansowania: MSW
1.2. Opracowanie powiatowego informatora nt. możliwości i form pomocy w sytuacji przemocy w rodzinie	<p>PCPR w Wieruszowie Zadanie zrealizowano w 2011 r. poprzez wydanie w ramach projektu „Integracja i aktywność” „<i>Informatora dla osób znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej</i>”. W informatorze zawarto także informacje dla osób dotkniętych przemocą domową.</p>	1 informator, 1000 sztuk, rozdysponowywany na bieżąco od 2011 r.	Źródło finansowania: Europejski Fundusz Społeczny (EFS)
1.3. Opracowanie oraz upowszechnianie materiałów edukacyjnych z zakresu profilaktyki przemocy w rodzinie	<p>PCPR w Wieruszowie Upowszechnianie opracowanej przez PCPR ulotki dot. przeciwdziałania przemocy domowej. Prowadzenie szerokiej działalności informacyjnej polegającej m.in. na:</p> <ul style="list-style-type: none"> • zamieszczeniu informacji z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie na stronie internetowej PCPR oraz tablicy ogłoszeń, • przekazywaniu OPS z terenu powiatu wieruszowskiego, KPP w Wieruszowie, Prokuraturze Rejonowej w Wieluniu, Sądowi Rejonowemu w Wieluniu zaktualizowanych danych dotyczących Punktu Interwencji Kryzysowej (PIK) w ramach realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. • przekazywaniu Łódzkiemu Urzędowi Wojewódzkiemu w Łodzi aktualnych informacji na temat instytucji/organizacji pozarządowych z terenu powiatu wieruszowskiego działających w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie, celem ich umieszczenia w prowadzonym przez w/w urząd rejestrze podmiotów świadczących usługi z zakresu przeciwdziałania przemocy. <p>KPP w Wieruszowie Rozpowszechnianie materiałów z KWP w Łodzi dot. problematyki przemocy w rodzinie podczas organizowanych spotkań oraz pogadanek. Zamieszczanie informacji na stronie internetowej</p>	<p>1 wzór ulotki</p> <p>na bieżąco</p> <p>10 informacji</p> <p>1 informacja, 1 rejestr</p>	-----
		materiały ogólnodostępne	Źródło finansowania: KWP w Łodzi

	komendy. Zespół Szkół Ogólnokształcących w Wieruszowie Opracowanie rocznego planu profilaktyczno-wychowawczego. Upowszechnianie ulotek, plakatów o tematyce profilaktycznej (dot. m.in.: uzależnień, niebezpiecznych zachowań)		
1.4. Organizowanie kampanii, konferencji pogadank, spotkań uwzględniających problematykę przemocy w rodzinie i agresji	PCPR w Wieruszowie Przeprowadzenie szkolenia „Efektywne metody rozwiązywania konfliktów” dla osób sprawujących pieczę zastępczą.	1 szkolenie, 15 osób	Źródło finansowania: budżet placówki
	Realizacja usługi specjalistycznej w ramach projektu konkursowego RPO WŁ „Wzmocnienie pieczy zastępczej w powiecie wieruszowskim” – warsztaty z zakresu rozwoju umiejętności w komunikowaniu się i społecznych	4 spotkania, 46 osób z pieczy zastępczej, w tym 30 dzieci	Źródło finansowania: EFS
	PPP w Wieruszowie Przeprowadzenie pogadank, warsztatów, spotkań z rodzicami w szkołach nt. - „ABC Wychowania.”	35 osób	Źródło finansowania: budżet placówki
	Prowadzenie warsztatów dla uczniów nt. - „Problemy adaptacyjne. Konflikt klasowy. Mobbing”	25 osób	
	Prowadzenie warsztatów dla rodziców nt.: „Mediacje jako najskuteczniejsza forma rozwiązywania konfliktów”. Prowadzenie:	15 osób	
	- terapii rodzin, - socjoterapii dzieci i młodzieży, - indywidualnych porad i konsultacji dla rodziców i nauczycieli nt. agresji i przemocy,	5 rodzin 9 osób 21 osób	
- indywidualne porady i konsultacje dla młodzieży nt. agresji, przemocy i mobbingu	14 osób		
KPP w Wieruszowie Przeprowadzenie pogadank dla uczniów, rodziców oraz pedagogów na terenie obiektów szkolnych, których tematem była m.in.: przemoc.	76 spotkań		
Zespół Szkół Ogólnokształcących w Wieruszowie Realizacja pogadank m.in.: na godzinach wychowawczych „Stop Agresji”, „Bezpieczna Szkoła”, „Moja przyszłość – mój wybór”, „Wybieram			

	<p>bezpieczeństwo – HIV i AIDS”, „ Jak dbać o miłość – ARS”</p> <p>Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych im. Stanisława Staszica w Wieruszowie Zorganizowanie podczas wywiadówki spotkania „Jak radzić sobie w sytuacjach kryzysowych – szczególnie w przypadku przemocy domowej”. Spotkanie przeprowadził kierownik SPZOZ Miejski Ośrodek Profilaktyki, Terapii Uzależnień i Współzależnienia w Wieruszowie oraz terapeutka w/w placówki.</p> <p>Zespół Szkół Rolniczych im. W. Baranowskiego w Lututowie Zrealizowanie zajęć m.in. z pedagogiem o tematyce:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Każdy ma prawo żyć godnie bez przemocy - Mity dotyczące przemocy - Sposoby przerywania kręgu przemocy - Ośrodki, do których mogą zwrócić się ofiary przemocy - Przemoc i przestępstwa seksualne - Zadania zespołu interdyscyplinarnego - Niebieska Karta – procedury <ul style="list-style-type: none"> - Właściwa komunikacja - Rozwiązywanie konfliktów - Odpowiedzialne rodzicielstwo - Postawy rodzicielskie <p>Udział w Kampanii edukacyjnej „Reaguj na przemoc”</p>	<p>90 uczniów klas I, 50 rodziców</p> <p>45 osób</p> <p>45 osób</p> <p>45 osób</p> <p>45 osób</p> <p>52 osób</p> <p>45 osób</p> <p>45 osób</p> <p>80 osób</p> <p>45 osób</p> <p>45 osób</p> <p>45 osób</p> <p>200 osób</p>	<p>Źródło finansowania: budżet szkoły</p> <p>Źródło finansowania: budżet szkoły</p>
<p>1.5. Współpraca z mediami poprzez przekazywanie informacji dotyczących przeciwdziałania zjawiska przemocy</p>	<p>KPP w Wieruszowie Przekazywanie za pośrednictwem oficera prasowego komunikatów z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.</p> <p>Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych im. Stanisława Staszica w Wieruszowie Przekazywanie informacji do portalu Tugazeta i Tygodnika Powiatowego oraz na stronę internetową szkoły i Facebooka o udziale w akcjach profilaktycznych.</p> <p>Zespół Szkół Ogólnokształcących w Wieruszowie Zamieszczanie informacji w internecie, Facebooku, lokalnych</p>	<p>materiały ogólnodostępne</p> <p>duży zasięg</p>	<p>-----</p>

	gazetach i mediach o działaniach prowadzonych w szkole dot. „Bezpieczeństwa – w szkole i poza szkołą”.		
1.6. Organizowanie interdyscyplinarnych szkoleń na temat przemocy w rodzinie, skierowanych do pracowników socjalnych, policji, pedagogów szkolnych, członków gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, pracowników służby zdrowia	<p>PCPR w Wieruszowie Zorganizowanie spotkania z przedstawicielami: KPP w Wieruszowie, ośrodków pomocy społecznej z terenu powiatu wieruszowskiego na temat kierowania do Powiatowego Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Słupi pod Kępem</p> <p>PPP w Wieruszowie Przeprowadzenie grupy wsparcia dla pedagogów szkolnych. Przeprowadzenie zajęć „Szkoły dla rodziców i wychowawców.</p>	1 spotkanie, 8 osób	Źródło finansowania: budżet placówki
1.7. Opracowanie i realizacja programu korekcyjno-edukacyjnego dla sprawców przemocy	<p>PCPR w Wieruszowie Poinformowanie OPS - ów z terenu powiatu wieruszowskiego, KPP w Wieruszowie, Prokuratury Rejonowej w Wieluniu, Sądu Rejonowego w Wieluniu o możliwości bieżącego zgłaszania do PCPR osób chętnych do udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych dla sprawców przemocy domowej.</p>	10 informacji	

Cel 2 Utworzenie sprawnego systemu wspierania rodzin w kryzysie.

Nazwa działania	Opis działania	Wskaźniki	Uwagi
2.1. Przekształcenie Punktu Interwencji Kryzysowej w Ośrodek Interwencji Kryzysowej	<p>Zarząd Powiatu Wieruszowskiego W okresie od 1.03 do 31.12.br. zlecano organizacji pozarządowej zadanie publiczne z zakresu pomocy społecznej polegające na prowadzeniu ośrodka interwencji kryzysowej. W ramach umowy zabezpieczono min. 5 miejsc noclegowych dla mieszkańców powiatu wieruszowskiego w kryzysie. Zadanie realizuje dla Powiatu Caritas Diecezji Kaliskiej, Ośrodek mieści się w Słupi pod Kępem, ul. Katowicka 10, 63-604 Baranów.</p>	Umieszczono 5 osób, w tym kobietę z 2 dziećmi z tytułu przemocy w rodzinie	Źródło finansowania: 22.000 zł – budżet Powiatu, 5.100 zł środki własne organizacji pozarządowej
2.2. Uruchomienie telefonu zaufania przy Ośrodku Interwencji Kryzysowej	<p>Ośrodek Interwencji Kryzysowej W POIK w Słupi pod Kępem funkcjonuje całodobowy numer telefonu (609 046 049) czynny we wszystkie dni tygodnia również w niedziele i święta</p>	1 telefon całodobowy	-----

2.3. Tworzenie grup samopomocowych dla ofiar przemocy w rodzinie	PCPR w Wieruszowie Funkcjonowanie w ramach projektu konkursowego RPO WŁ „Wzmocnienie pieczy zastępczej w powiecie wieruszowskim” grupy wsparcia dla osób sprawujących pieczę zastępczą, w której poruszano m.in.: kwestie z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.	1 grupa, 8 spotkań, 7 uczestników	Źródło finansowania: EFS
--	---	---	-----------------------------

Cel 3 Rozwijanie systemu współpracy z instytucjami rządowymi, samorządowymi i podmiotami pozarządowymi oraz prowadzenie wspólnych działań w zakresie przeciwdziałania i ograniczania zjawiska przemocy.

Nazwa działania	Opis działania	Wskaźniki	Uwagi
3.1. Uczestnictwo w ogólnopolskich konferencjach, kampaniach, których tematem jest przeciwdziałanie przemocy w rodzinie np. „Zły dotyk”, „Dzieciństwo bez przemocy” i inne	Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych im. Stanisława Staszica w Wieruszowie Udział w Międzynarodowej Kampanii: „19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży”. Uczniowie nakręcili spot filmowy na konkurs w ramach w/w Kampanii. Ponadto w ramach Kampanii odbywały się spotkania z psychologiem Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Wieruszowie nt. „Jak radzić sobie z przemocą”.	100 uczniów	Źródło finansowania: budżet placówki, budżet PPP w Wieruszowie
3.2. Uczestnictwo w szkoleniach, konferencjach, debatach wojewódzkich dot. przemocy w rodzinie	PCPR w Wieruszowie - udział w konferencjach: „Dzielnicowy bliżej nas”, „Rola, znaczenie i perspektywy rozwoju interwencji kryzysowej w przestrzeni społecznej”, „Nastolatek jako sprawca i ofiara przemocy”. - udział w szkoleniach: „Dlaczego w pracy pojawia się przemoc i jak sobie z nią radzić. Mechanizmy i skutki mobbingu pracowniczego”, „Dziecko jako ofiara i sprawca przemocy. Procedura odebrania dziecka”. Udział w spotkaniu organizowanym przez KPP w Wieruszowie „Wojewódzka mapa zagrożeń”. PPP w Wieruszowie Podjęcie doskonalenia zawodowego przez pracowników w zakresie: - „Studium Interwencji Kryzysowej”	3 konferencje, 4 osoby 2 szkolenia, 3 osoby 1 spotkanie, 1 osoba 1 osoba	----- Źródło finansowania: budżet placówki

	<p>Zespół Szkół Ogólnokształcących w Wieruszowie Udział w konferencjach/spotkaniach zorganizowanych przez Komendę Wojewódzką Policji oraz Komendę Powiatową Policji: - „Dzielnicowy bliżej nas”, „Bezpieczeństwo w szkole i poza szkołą”, „Wojewódzka Mapa Zagrożeń”.</p>	3 spotkania	
<p>3.3. Wspólna realizacja przedsięwzięć na rzecz przeciwdziałania przemocy z Wojewodą Łódzkim, Samorządem Województwa Łódzkiego, samorządami powiatowymi, samorządami gminnymi oraz instytucjami w powiecie zajmującymi się problematyką przemocy w rodzinie</p>	<p>PCPR w Wieruszowie Współpraca w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie z sądami, kuratorami sądowymi, prokuraturą, policją, ośrodkami pomocy społecznej i innymi placówkami w zależności od potrzeb.</p> <p>Współpraca z Miejskim Ośrodkiem Profilaktyki, Terapii Uzależnień i Współzależnienia w Wieruszowie w zakresie naboru uczestników na Warsztaty psychologiczne dla dzieci i młodzieży pn. „Ja też potrafię” prowadzone przez w/w ośrodek.</p> <p>PPP w Wieruszowie Współpraca z kuratorami sądowymi (w sprawach dzieci objętych terapią psychologiczną w Poradni). Współpraca z ośrodkiem kuratorskim w Wieruszowie(doradztwo metodyczne dla pracujących w ośrodku kuratorów, udostępnianie literatury, konsultowanie uczęszczających do ośrodka wychowanków</p> <p>KPP w Wieruszowie Uczestnictwo w posiedzeniach zespołów interdyscyplinarnych. Utrzymywanie stałego kontaktu z ośrodkami pomocy społecznej na terenie powiatu.</p> <p>Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych im. Stanisława Staszica w Wieruszowie Udział w spotkaniach Zespołu Interdyscyplinarnego w sprawach dot. uczniów szkoły, współpraca z KPP w Wieruszowie oraz PCPR w Wieruszowie</p>	<p>bieżąca współpraca</p> <p>udział 8 dzieci z pieczy zastępczej</p> <p>5 osób</p> <p>3 osoby</p> <p>390 wizyt monitorujących w ramach procedury „NK”, 54 wdrożone procedury „NK</p> <p>w zależności od zaistniałych sytuacji</p>	<p>Źródło finansowania: budżet placówki</p>

3.4. Zlecenie zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie organizacjom pozarządowym	Zarząd Powiatu W okresie od 1.03 do 31.12.br. zlecano organizacji pozarządowej zadanie publiczne z zakresu ustawy o pomocy społecznej dotyczące prowadzenia ośrodka interwencji kryzysowej. Zadanie realizuje dla Powiatu Caritas Diecezji Kaliskiej, Ośrodek mieści się w Słupi pod Kępem, ul. Katowicka 10, 63-604 Baranów	1 umowa zabezpieczająca min. 5 miejsc noclegowych dla mieszkańców powiatu wieruszowskiego w kryzysie	Źródło finansowania: 22.000 zł – budżet Powiatu, 5.100 zł środki własne organizacji pozarządowej
--	--	--	--

PODSUMOWANIE

Przedstawiony materiał z realizacji „Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Powiecie Wieruszowskim na lata 2011-2016” opracowano na podstawie zebranych informacji z jednostek z terenu powiatu wieruszowskiego, zaangażowanych w jego realizację. Stwierdzono, że na terenie powiatu w 2016 roku podejmowano większość działań wynikających z w/w programu.

W zakresie **Celu 1 tj. „Prowadzenie działań profilaktyczno-informacyjno-edukacyjnych w powiecie z zakresu przemocy w rodzinie”** na bieżąco uaktualniano bazy danych dotyczące sieci wsparcia, w przypadku przemocy domowej oraz umieszczano i udostępniano w widocznych miejscach oraz na stronach internetowych plakaty, ulotki i wszelkie materiały edukacyjne z w/w zakresu. PCPR w Wieruszowie, PPP w Wieruszowie oraz KPP w Wieruszowie na bieżąco informowały o instytucjach wspierających w sytuacji przemocy.

Ważną rolę w osiągnięciu Celu 1 odgrywał działający przy PCPR Punkt Interwencji Kryzysowej (PIK). W 2016 r. zmniejszyła się liczba zatrudnionych w PIK specjalistów z pięciu tj. dwóch psychologów, prawnika, pracownika socjalnego oraz pedagoga do trzech tj. psychologa, prawnika i pracownika socjalnego. Zmiany podyktowane były koniecznością zabezpieczenia części środków na zlecenie zadania publicznego z zakresu ustawy o pomocy społecznej polegającego na prowadzeniu ośrodka interwencji kryzysowej. W ramach PIK świadczone bezpłatne poradnictwo specjalistyczne, także dla osób doznających przemocy domowej. W roku sprawozdawczym udzielono 417 porad (spadek o 265 porad w stosunku do roku 2015 z powodu m.in.: zmniejszenia liczby przyjmujących w PIK specjalistów), głównie z zakresu kryzysów małżeńsko-rodzinnych, rozpadu małżeństwa, trudności wychowawczych i w nauce, trudnej sytuacji życiowej, mieszkaniowej, zdrowotnej i innych prawnych. Pomagano w sporządzaniu pozwów rozwodowych, alimentacyjnych, o ograniczenie i pozbawienie władzy rodzicielskiej. Przekazywano niezbędne informacje, wskazówki ukierunkowane na rozwiązanie określonego problemu. W 2016 r. zmniejszyła się liczba udzielonych w ramach PIK porad z zakresu przemocy domowej (z 55 porad w 2015 r. do 40 w roku 2016). Biorąc pod uwagę zmniejszenie liczby pracujących w ramach PIK specjalistów można uznać, że nie jest to znaczący spadek. Z w/w zakresu udzielono 26 porad psychologicznych, 13 prawnych i 1 pracownika socjalnego. Z danych przekazanych przez działające na terenie powiatu wieruszowskiego ośrodki pomocy społecznej wynika, że w 2016 r. ośrodki pomocy społecznej założyły 39 „Niebieskich Kart”. Natomiast KPP w Wieruszowie wdrożyła 54 procedury „NK” i przeprowadziła 390 wizyt monitorujących w ramach procedury. Powyższe dane wskazują, że w powiecie wieruszowskim procedura wszczynana jest głównie przez KPP w Wieruszowie. W ramach działalności PCPR w roku sprawozdawczym nie założono „Niebieskiej Karty”.

Na terenie powiatu wspierano w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie także osoby sprawujące pieczę zastępczą oraz dzieci w pieczy zastępczej. PCPR w Wieruszowie zrealizował usługę specjalistyczną – warsztaty z zakresu rozwoju umiejętności

w komunikowaniu się i społecznych (w zakresie projektu współfinansowanego ze środków EFS „Wzmocnienie pieczy zastępczej w powiecie wierszowskim”) i szkolenie pt.: „Efektywne metody rozwiązywania konfliktów”. Ponadto na terenie powiatu przeprowadzono spotkania w szkołach z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Organizowano pogadanki z młodzieżą na godzinach wychowawczych. Placówki oświatowe oraz KPP w Wieruszowie w zakresie współpracy z mediami przekazywały informacje do mediów o tematyce przemocy oraz udziale w akcjach profilaktycznych.

Przy PPP w Wieruszowie nadal funkcjonowała grupa wsparcia dla pedagogów szkolnych. Po raz kolejny przeprowadzono zajęcia „Szkoły dla rodziców”. W ramach organizacji interdyscyplinarnych szkoleń na temat przemocy w rodzinie PCPR w Wieruszowie zrealizowało spotkanie z przedstawicielami: ośrodków pomocy społecznej z powiatu wierszowskiego i KPP w Wieruszowie na temat kierowania mieszkańców powiatu wierszowskiego w kryzysie do Powiatowego Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Słupi pod Kępem. Zadanie prowadzenia ośrodka interwencji kryzysowej w 2016 r. Powiat Wieruszowski zlecił organizacji pozarządowej zgodnie z ustawą o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie z dnia 24 kwietnia 2003 r. (szczegółowe informacje na temat w/w zadania przedstawiono w opisie realizacji celu 2 Programu).

W 2016 r. w wyniku przeprowadzonej w ośrodkach pomocy społecznej diagnozy, wskazującej na brak osób chętnych do udziału w programie korekcyjno-edukacyjnym dla sprawców przemocy, w/w programu nie realizowano. Informowano jednak o możliwości zgłaszania na bieżąco chętnych do udziału w programie, celem jego późniejszej realizacji.

W zakresie osiągnięcia **celu 2 „Utworzenie sprawnego systemu wspierania rodzin w kryzysie”** zlecono organizacji pozarządowej zadanie publiczne z zakresu ustawy o pomocy społecznej polegające na prowadzeniu ośrodka interwencji kryzysowej. Zadanie to w okresie od 1 marca 2016 r. do 31 grudnia 2016 r. realizowane było dla Powiatu Wieruszowskiego przez Caritas Diecezji Kaliskiej. Miejszem realizacji zadania był Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Słupi pod Kępem, ul. Katowicka 10, 63-604 Baranów. W ramach umowy z Powiatem zabezpieczono minimum 5 miejsc noclegowych dla mieszkańców powiatu wierszowskiego w kryzysie. Z pomocy Ośrodka do 31 grudnia 2016 r. skorzystało 5 osób, w tym matka z dwójką dzieci z tytułu występowania przemocy w rodzinie. Przy Ośrodku funkcjonuje całodobowy telefon, czynny we wszystkie dni tygodnia również w niedzielę i święta.

W 2016 r. działała przy PCPR grupa wsparcia dla rodzin zastępczych, na której poruszano również kwestie dotyczące przeciwdziałania przemocy w rodzinie (zadanie realizowano w ramach projektu współfinansowanego ze środków EFS „Wzmocnienie pieczy zastępczej w powiecie wierszowskim”).

W zakresie osiągnięcia **celu 3 „Rozwijanie systemu współpracy z instytucjami rządowymi, samorządowymi i podmiotami pozarządowymi oraz prowadzenie wspólnych działań w zakresie przeciwdziałania i ograniczania zjawiska przemocy”** uczestniczono w kampaniach, szkoleniach, podnoszono kwalifikacje zawodowe.

Podmioty zaangażowane w realizację programu współpracowały między sobą oraz w zależności od potrzeb z sądami, ośrodkami pomocy społecznej, kuratorami sądowymi, Miejskim Ośrodkiem Profilaktyki, Terapii Uzależnień i Współzależnienia w Wieruszowie.

W ramach celu 3 Zarząd Powiatu zlecił Caritas Diecezji Kaliskiej zadanie publiczne z zakresu ustawy o pomocy społecznej polegające na prowadzeniu ośrodka interwencji kryzysowej, o czym wspomiano wcześniej, podczas podsumowania realizacji celu 2 Programu.

Z analizy powyższego materiału wynika, iż w okresie sprawozdawczym na terenie powiatu wierszowskiego, w ramach możliwości finansowych, podejmowano działania przyczyniające się do osiągnięcia celu głównego programu tj: Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie w Powiecie Wieruszowskim. Nie zrealizowano programu korekcyjno –

edukacyjnego dla sprawców przemocy domowej (z uwagi na brak chętnych do udziału w programie).

Ponadto w związku z zakończeniem realizacji „Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Powiecie Wieruszowskim na lata 2011-2016” dokonano jego podsumowania. Poniżej przedstawiono działania podejmowane przez cały okres trwania Programu w odniesieniu do celów szczegółowych Programu. Działania ukierunkowane były na osiągnięcie celu głównego Programu tj. Przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Powiecie Wieruszowskim.

Cel 1. Prowadzenie działań profilaktyczno-informacyjno-edukacyjnych w powiecie z zakresu przemocy w rodzinie.

Na przełomie lat 2011-2016 w/w cel realizowany był przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wieruszowie (PCPR), działający przy PCPR Punkt Interwencji Kryzysowej (PIK), Komendę Powiatową Policji w Wieruszowie (KPP), Poradnię Psychologiczno - Pedagogiczną w Wieruszowie (PPP) oraz powiatowe placówki oświatowe: Zespół Szkół Ogólnokształcących w Wieruszowie (ZSO), Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych im. Stanisława Staszica w Wieruszowie (ZSP), Zespół Szkół Rolniczych im. W. Baranowskiego w Lututowie (ZSR).

W ramach osiągnięcia celu prowadzono różnorodne działania profilaktyczno-informacyjno-edukacyjne z zakresu przemocy w rodzinie. Polegały one głównie na bieżącym uaktualnianiu bazy danych dotyczącej sieci wsparcia w przypadku przemocy domowej, umieszczaniu i udostępnianiu w widocznych miejscach, w siedzibach w/w placówek oraz na stronach internetowych plakatów, ulotek i innych materiałów edukacyjnych z w/w zakresu. **PCPR w Wieruszowie odkąd zostało w 2011 r. członkiem Ogólnopolskiego Porozumienia Osób, Instytucji i Organizacji Pomagających Ofiarom Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia” korzysta z bazy danych w/w Porozumienia. Posiada aktualną bazę adresową placówek udzielających pomocy w zakresie przemocy domowej na terenie powiatu.**

Ważną rolę w osiągnięciu Celu 1 odgrywał działający przy PCPR Punkt Interwencji Kryzysowej. **Specjaliści zatrudnieni w ramach PIK w latach 2011 – 2016 udzielili łącznie 3655 porad (prawnych, psychologicznych, pedagogicznych, pracownika socjalnego, terapeuty uzależnień), w tym 265 dotyczyło przemocy.** Porady te dotyczyły głównie kryzysów małżeńsko-rodzinnych, rozpadu małżeństwa, trudności wychowawczych i w nauce, trudnej sytuacji życiowej, mieszkaniowej, zdrowotnej i innych prawnych. Specjaliści pomagali w sporządzaniu pozwów rozwodowych, alimentacyjnych, o ograniczenie i pozbawienie władzy rodzicielskiej. Przekazywali niezbędne informacje, wskazówki ukierunkowane na rozwiązanie określonego problemu.

PCPR w Wieruszowie realizowało procedurę „Niebieskie Karty” (NK), w trakcie realizacji Programu pracownicy założyli 10 „NK”. Wszystkie przekazano do właściwych ośrodków pomocy społecznej, celem dalszego prowadzenia procedury. W razie potrzeby uczestniczyli w posiedzeniach zespołów interdyscyplinarnych.

W 2011 r. wydano w ramach projektu współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego „Integracja i aktywność” 1000 sztuk „Informatora dla osób znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej”. W Informatorze zawarto także informacje dla osób dotkniętych przemocą domową.

W ramach realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie PCPR przekazywało ośrodkom pomocy społecznej z terenu powiatu wieruszowskiego, KPP w Wieruszowie, Prokuraturze Rejonowej w Wieluniu, Sądowi Rejonowemu w Wieluniu zaktualizowane dane dotyczące działającego przy PCPR Punktu Interwencji Kryzysowej. Do Łódzkiego Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi przekazywano aktualne dane na temat

instytucji/organizacji pozarządowych z terenu powiatu wierszowskiego działających w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie, celem ich umieszczenia w prowadzonym przez w/w urząd rejestrze podmiotów świadczących usługi z zakresu przeciwdziałania przemocy. Prowadzone przez ŁUW w Łodzi rejestry zamieszczone są na stronie internetowej PCPR.

Placówki zaangażowane w realizację Programu organizowały corocznie pogadanki, spotkania uwzględniające problematykę przemocy (m.in.: „Mediacje jako najskuteczniejsza forma rozwiązywania konfliktów”, „Bezpieczna szkoła”, „Jak radzić sobie z agresją dziecka”, „Przemoc w rodzinie – jak negocjować”, „Ceberprzemoc”). **Łącznie przeprowadzono ok. 649 spotkań z w/w zakresu, w których uczestniczyło ok. 8000 osób.** Spotkania te często prowadzone były we współpracy z Miejskim Ośrodkiem Profilaktyki, Terapii Uzależnień i Współzależnienia w Wieruszowie. Odbiorcami tych działań byli głównie uczniowie szkół i ich rodzice. Ponadto PCPR w Wieruszowie w ramach projektów unijnych realizowało warsztaty i spotkania, na których poruszano także kwestie z zakresu przemocy w rodzinie (w ramach projektu „Integracja i aktywność” realizowano grupowe poradnictwo specjalistyczne z zakresu prawa rodzinnego oraz 3 - dniowe wyjazdowe treningi kompetencji rodzicielskich oraz w ramach projektu „Wzmocnienie pieczy zastępczej w powiecie wierszowskim” zrealizowano usługę specjalistyczną – warsztaty z zakresu rozwoju umiejętności w komunikowaniu się i społecznych).

Powiatowe placówki oświatowe aktywnie włączały się w kampanie np.: „Ogólnopolski Głos Profilaktyki” – promowanie mody na życie wolne od uzależnień i przemocy, „Reaguj na przemoc wobec dzieci”, Międzynarodowa Kampania „19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży” (w ramach tej Kampanii uczniowie ZSP im. St. Staszica w Wieruszowie nakręcili spot filmowy w zakresie przeciwdziałania przemocy).

Placówki oświatowe oraz KPP w Wieruszowie w zakresie współpracy z mediami przekazywały informacje do mediów o tematyce przemocy oraz udziale w akcjach profilaktycznych.

W ramach organizacji interdyscyplinarnych szkoleń:

- KPP w Wieruszowie zorganizowało szkolenie z zakresu przemocy w rodzinie dla pracowników socjalnych ośrodków pomocy społecznej, PCPR oraz policji (2011 r.)
- przy PPP w Wieruszowie w latach 2011 – 2016 funkcjonowała grupa wsparcia dla pedagogów szkolnych,
- w ZSO w Wieruszowie przeprowadzono dla Rady Pedagogicznej szkolenie na temat przeciwdziałania przemocy rówieśniczej oraz z zakresu przemocy w internecie (2012 r.),
- PPP w Wieruszowie przeprowadziła zajęcia „Szkoły dla rodziców” (lata 2012-2016),
- KPP w Wieruszowie zrealizowała szkolenie z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla funkcjonariuszy policji (2014 r.),
- PPP w Wieruszowie przeprowadziła szkolenie dla nauczycieli nt. „Mobbing i bullying w szkole” (2015 r.),
- PCPR w Wieruszowie zrealizowało spotkanie z przedstawicielami: ośrodków pomocy społecznej z powiatu wierszowskiego i KPP w Wieruszowie na temat kierowania mieszkańców powiatu wierszowskiego w kryzysie do Powiatowego Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Słupi pod Kępem (POIK) – 2016 r..

W zakresie opracowania i realizacji programu korekcyjno – edukacyjnego dla sprawców przemocy PCPR w Wieruszowie diagnozowało wśród ośrodków pomocy społecznej z powiatu wierszowskiego, Prokuratury Rejonowej w Wieluniu, KPP w Wieruszowie, Sądu Rejonowego w Wieluniu zapotrzebowanie na realizację w/w programu. Informowano również o możliwości zgłaszania do PCPR osób chętnych do udziału w programie. W wyniku przeprowadzonej diagnozy, wskazującej na brak osób chętnych do udziału w programie korekcyjno-edukacyjnym dla sprawców przemocy, w/w programu nie realizowano.

Cel 2. Utworzenie sprawnego systemu wspierania rodzin w kryzysie.

Działania realizowane w ramach powyższego celu realizowane były przez PCPR w Wieruszowie oraz Zarząd Powiatu Wieruszowskiego. **W zakresie osiągnięcia celu zlecono organizacji pozarządowej zadanie publiczne z zakresu ustawy o pomocy społecznej polegające na prowadzeniu ośrodka interwencji kryzysowej. W okresie od 1.03 do 31.12.2016 r. zadanie to realizował dla Powiatu Wieruszowskiego Caritas Diecezji Kaliskiej. Miejsmem realizacji zadania był Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Słupi pod Kępem (POIK), ul. Katowicka 10, 63-604 Baranów. W ramach umowy o powierzenie realizacji zadania publicznego zabezpieczono min. 5 miejsc noclegowych dla mieszkańców powiatu wieruszowskiego w kryzysie. Przy Ośrodku funkcjonował całodobowy telefon, czynny we wszystkie dni tygodnia również w niedzielę i święta. W 2016 r. z pomocy Ośrodka skorzystało 5 osób, w tym kobieta z dwójką dzieci z tytułu przemocy w rodzinie. Na realizację zadania Powiat Wieruszowski przeznaczył kwotę 22.000 zł.**

W latach 2013-2016 przy PCPR w Wieruszowie funkcjonowały grupy wsparcia dla kobiet z problemami opiekuńczo-wychowawczymi (2 grupy) oraz dla osób sprawujących pieczę zastępczą (2 grupy). Podczas spotkań w/w grup omawiano również problematykę przemocy, agresji, właściwej komunikacji. Grupy wsparcia finansowane były ze środków EFS w ramach realizowanych przez PCPR projektów unijnych „Integracja i aktywność” oraz „Wzmocnienie pieczy zastępczej w powiecie wieruszowskim”.

W celu utworzenia sprawnego systemu wspierania rodzin w kryzysie PCPR w Wieruszowie w latach 2013 i 2014 aplikowało o środki finansowe w ramach Programu Osłonowego Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej: „Wspieranie jednostek samorządu terytorialnego w tworzeniu systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie”. Złożono dwa projekty, nie uzyskano dofinansowania.

Cel 3. Rozwijanie systemu współpracy z instytucjami rządowymi, samorządowymi i podmiotami pozarządowymi oraz prowadzenie wspólnych działań w zakresie przeciwdziałania i ograniczania zjawiska przemocy.

W ramach osiągnięcia celu podejmowano działania polegające na uczestnictwie poszczególnych służb w:

- szkoleniach m.in.: realizowanych w ramach kampanii „Zły dotyk”,
- konferencjach,

- warsztatach podnoszących wiedzę z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Podnoszono kwalifikacje zawodowe poprzez udział w studiach podyplomowych (głównie pracownicy PPP w Wieruszowie).

Podmioty zaangażowane w realizację programu współpracowały między sobą (np.: poprzez udział w posiedzeniach zespołów interdyscyplinarnych) oraz w zależności od potrzeb z sądami, ośrodkami pomocy społecznej, kuratorami sądowymi, Miejskim Ośrodkiem Profilaktyki, Terapii Uzależnień i Współzależnienia w Wieruszowie.

Zarząd Powiatu Wieruszowskiego w ramach rozwoju systemu współpracy z organizacjami pozarządowymi zlecił Caritas Diecezji Kaliskiej zadanie publiczne z zakresu ustawy o pomocy społecznej polegające na prowadzeniu ośrodka interwencji kryzysowej, o czym wspomniano wcześniej, podczas podsumowania celu 2 Programu.

Reasumując można stwierdzić, że w latach 2011-2016 w ramach „Programu przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Powiecie Wieruszowskim na lata 2011-2016” podejmowano szereg działań, które zapewne przyczyniły się do ograniczenia zjawiska przemocy w rodzinie na terenie powiatu

wieruszowskiego oraz wpłynęły na osiągnięcie celu głównego Programu tj. Przeciwdziałania przemocy w rodzinie w powiecie wieruszowskim”.

Efekty realizacji Programu to:

- zwiększenie dostępu mieszkańców powiatu do bazy placówek wspierających w przypadku przemocy,
- umożliwienie mieszkańcom powiatu poszerzenia wiedzy na temat przemocy w rodzinie poprzez m.in.: organizowanie spotkań, pogadank itp. z w/w obszaru,
- zwiększenie dostępu mieszkańców powiatu do poradnictwa specjalistycznego, m.in.: w ramach funkcjonującego przez PCPR w Wieruszowie Punktu Interwencji Kryzysowej,
- zabezpieczenie miejsc noclegowych dla osób z powiatu wieruszowskiego w kryzysie, w tym w przypadku przemocy w rodzinie, poprzez uruchomienie Powiatowego Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Słupi pod Kępem,
- zwiększenie kwalifikacji zawodowych służb zajmujących się problematyką przemocy w rodzinie m.in.: poprzez uczestnictwo w szkoleniach, konferencjach, warsztatach w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- rozwój współpracy poszczególnych służb w obszarze przeciwdziałania przemocy m.in.: poprzez udział przedstawicieli służb w szkoleniach interdyscyplinarnych,
- rozwój współpracy z organizacjami pozarządowymi m.in.: poprzez zlecenie zadania publicznego organizacji pozarządowej, z zakresu ustawy o pomocy społecznej, polegającego na prowadzeniu ośrodka interwencji kryzysowej.

Przemoc w rodzinie to problem społeczny, obecny także w powiecie wieruszowskim dlatego zasadne jest podejmowanie dalszych działań chroniących i wspierających osoby dotknięte/zagrożone przemocą domową, w tym uruchomienie oddziaływań na sprawców przemocy w rodzinie, celem zwiększenia skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie w powiecie wieruszowskim w kolejnych latach.

KIEROWNIK POWIATOWEGO
CENTRUM POMOCY RODZINIE
w Wieruszowie


mgr Elżbieta Ochocka

8.02. 2017r.

